
COMUNE DI MARTIRANO 
 

(Provincia di Catanzaro)  
 

 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
 

 

N.  86 

Del 30/11/2021 

OGGETTO: Patrocinio  evento natalizio  “nasce un bambino…ri..nasce il mondo. 

Presepe vivente 2021” da realizzare a cura dell’associazione Ri…vivere Martirano” . 

Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
 

 

L’anno Duemilaventuno  il giorno Trenta  (30) del mese di Novembre alle ore 14:05  in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità di cui al Decreto Sindacale n. 1 del 19/03/2020, nelle persone dei 

Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dott.ssa Rosetta Cefalà, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco Sig. BARTOLOTTA Francesco assunta la Presidenza, constatato che gli intervenuti 

nella modalità di videoconferenza sono in numero legale, dichiara aperta la seduta, per deliberare 

sulla proposta in oggetto, premettendo che sono stati acquisiti i preventivi pareri ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 

Il Sindaco e il Vice Sindaco sopra generalizzati, dalla sede Municipale del Comune di Martirano, 

nel rispetto delle disposizioni di cui ai provvedimento governativi emanati in relazione 

all'emergenza sanitaria da Covid 19,  ed il Segretario Comunale dalla sede del Comune di Maida, 

dove si trova temporaneamente, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, 

mediante la piattaforma “Whats App”; 

 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella  
votazione.  

Il collegamento  si chiude alle ore 14:14



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  l’Amministrazione Comunale in carica , come da programma  di mandato ed in 

conformità allo statuto comunale ( art. 2)  si propone di   favorire,  valorizzare e sostenere  la 

cooperazione  e la collaborazione con altri soggetti pubblici e privati , promuovendo la 

partecipazione dei  singoli cittadini, delle associazioni  e delle forze sociali ed economiche 

all’attività amministrativa ; 

 

VISTO CHE l’Associazione   Ri…vivere Martirano”  con sede in  Martirano  con nota acquisita 

al protocollo comunale  in data 29.11.2021  con il n. 3182,  ha proposto all’ Ente  la realizzazione 

della manifestazione natalizia    “Nasce un bambino…ri..nasce il mondo. Presepe vivente 2021”,  

nei giorni  26 dicembre 2021 e 02- 06 gennaio 2022 , chiedendo a sostegno la concessione di  un 

contributo economico di euro 366,00  per l’acquisto  di materiale vario necessario; 
  

EVIDENZIATO CHE: 

 l’amministrazione comunale intende promuovere  e patrocinare la suddetta manifestazioni in 

quanto rappresenta uno degli appuntamenti del periodo natalizio, capace di dare lustro al 

Comune  , valorizzando il centro storico e comunque  tutto il territorio comunale;  

 il sopracitato evento, per dimensione e rilevanza, può  rappresentare uno degli importanti 

strumenti di promozione del nostro territorio con importanti ripercussioni sul tessuto 

economico/sociale/turistico del nostro paese , in considerazione che Il Presepe vivente che è 

una  rappresentazione di arti e mestieri di tempi passati verosimilmente attrarrà diversi 

visitatori specie dei paesi limitrofi e non solo;    

Visto l’art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”; 

 

Precisato che siffatta scelta si basa  sul principio della sussidiarietà orizzontale, di cui all’art 118 

ultimo comma della Costituzione riformato dalla legge Cost. n.3/2001, riguardante i rapporti tra i 

cittadini - e loro formazioni associative - e le Amministrazioni pubbliche,  attribuendo alle prime la 

facoltà di svolgere una funzione pubblica, la quale l’Ente non è in grado di svolgere direttamente 

per mancanza di risorse umane e strumentali; al contempo , l’Ente viene sollevato da oneri 

economici manutentivi;   

 

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione sostenere anche economicamente tale  iniziativa 

provvedendo direttamente all’acquisto del materiale necessario  per la  realizzazione dell’evento ,in 

quanto rappresenta per il tutto il nostro territorio un momento di aggregazione socio-culturale a 

rilevanza turistica, mediante lo stanziamento della somma di   € 366,00 a valere sul capitolo ” 126 

UEB 1.02.103”  del Bilancio finanziario di previsione 2021/2023 – annualità 2021 , che mostra 

adeguata disponibilità ; 

 

Ritenuto inoltre di riservare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti 

conseguenziali in esecuzione del presente deliberato; 

 

Visto Lo statuto Comunale; 
 

Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 48; 

il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19/2021; 



Richiamate le deliberazioni: 

- C.C. n. 14 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 

- C.C. n. 15 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 

finanziario 2021/2023; 

- G.C. n. 76 del 23/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Performance 

2021/2023; 
  
Visti i  pareri favorevoli espresso in ordine alla regolarità tecnica e di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del  D.Lgs. 267/2000,  

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 

 

                                                                    D E L I B E R A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di concedere il patrocinio del Comune di Martirano all’evento   natalizio  “nasce un 

bambino…ri..nasce il mondo. Presepe vivente 2021” da realizzare a cura 

dell’associazione Ri…vivere Martirano” nei giorni  26 dicembre 2021 e 02- 06 gennaio 

2022; 

 

3. Di  provvedere direttamente all’acquisto del materiale necessario per la realizzazione 

dell’evento destinando , a tal fine la somma di  €.366,00 , quale compartecipazione del 

comune alla spese per la suddetta manifestazione , a valere sul capitolo  126 UEB 1.02.103 ” 

del bilancio pluriennale di previsione 2021/2023 – esercizio   2021, da liquidare nei modi e 

termini previsti dal vigente regolamento comunale per la concessione dei contributi alle 

associazioni;  

 

4. Di dare atto che  la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo e programmazione al 

quale il Responsabile del Servizio Finanziario  darà attuazione mediante gli  atti gestionali di 

competenza, ex art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 

125 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione resa all’unanimità dei 

voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale. 

 

 
IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bartolotta Francesco                   Dr.ssa Rosetta Cefalà
 
 

 
  

_______________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                    Rag. Lina Grazia Pugliano    

 
  

________________________________________________________________________________________________   
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Lina Grazia Pugliano   
 
 

________________________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  
 

la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/12/2021 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.  
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 
Martirano, 15/12/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 


